
KẾ HOẠCH 
Tổ chức Ngày Sách Việt Nam 21/4 

Ngày Sách và Bản quyền Thế giới 23/4 năm 2021 
 

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ Tướng Chính 
phủ về Ngày Sách Việt Nam; công văn số 1000/UBND-VX2 ngày 18/02/2021 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 
năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 20/KH-STTTT ngày 02/3/2021 của Sở 
Thông tin và Truyền thông về Tổ chức Ngày Sách Việt nam tỉnh Lâm Đồng lần 
thứ 8, năm 2021; 

Thực hiện văn bản số 305/SVHTTDL ngày 05/3/2021 của Sở văn hóa, Thể 
thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021, 

Sau khi thống nhất với các cơ quan liên quan, Thư viện Lâm Đồng xây dựng 
Kế hoạch tổ chức Ngày hội Sách Việt Nam - Ngày Sách và Bản quyền Thế giới 
23/4 năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và 
các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam. 

-  Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, nâng cao 
nhận thức của nhân dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối 
với việc nâng cao kiến thức và kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện 
nhân cách con người. 

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách 
trong đời sống xã hội; tôn vinh người đọc và những người tham gia sưu tầm, sáng 
tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân các hoạt động, sự kiện 
liên quan đến Ngày Sách Việt Nam năm 2021 của Trung ương, của tỉnh trước, trong 
và sau ngày 21/4/2021 thông qua nhiều hình thức. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm nhằm khuyến khích 
phong trào đọc sách sâu rộng trong cộng đồng, đặc biệt là đối tượng học sinh, sinh 
viên,  nhằm giúp học sinh, sinh viên nhận thức tích cực hơn về sự cần thiết của sách 
và việc đọc sách. 
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Khai mạc Ngày Hội Sách hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4 - Ngày 
Sách và Bản quyền Thế giới 23/4 năm 2021. 

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Hội Sách hưởng ứng Ngày Sách 
Việt Nam 21/4 - Ngày Sách và Bản quyền Thế giới 23/4 năm 2021, cụ thể: 

a) Hoạt động tại Thư viện tỉnh: 

- Cấp thẻ miễn phí. 

- Trưng bày, triển lãm sách và phục vụ đọc sách. 

- Nói chuyện chuyên đề Kỷ niệm 110 năm Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước.  

- Hoạt động “Sáng tạo cùng sách”. 

- Cuộc thi vẽ tranh theo sách.  

- Cuộc thi Xếp sách nghệ thuật. 

- Cuộc thi trắc nghiệm trên máy tính tìm hiểu về Đoàn Thanh niên Cộng sản 
Hồ Chí Minh. 

b) Hoạt động về thư viện trường học, tủ sách cơ sở: 

- Đẩy mạnh công tác xây dựng và ra mắt các tủ sách, thư viện xã đủ điều 
kiện hoạt động. 

- Luân chuyển sách về các tủ sách cơ sở trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; 

- Tổ chức tuyên truyền giới thiệu sách và phục vụ xe thư viện lưu động tại 
các trường học trên địa bàn thành phố Đà Lạt. 

- Hỗ trợ các Thư viện huyện, Thư viện xã tổ chức Ngày Hội sách. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian:  Ngày hội Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021 được tổ chức 
trong 03 ngày (Từ ngày 18/04/2021 đến ngày 20/04/2021), khai mạc ngày 
20/4/2021. 

2. Địa điểm: Thư viện Lâm Đồng, số 14 đường Trần Phú - Đà Lạt. 

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh và thành phố Đà Lạt. 
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- Đại diện học sinh, sinh viên các trường tiểu học, THPT, THCS, Cao đẳng, 
Đại học tại thành phố Đà Lạt và nhân dân thành phố Đà Lạt. 

- Cán bộ phụ trách Thư viện các thư viện các các trường tiểu học, THPT, 
THCS, Cao đẳng, Đại học tại thành phố Đà Lạt, các tủ sách cơ sở; bạn đọc thư viện 
tỉnh. 

- Đại diện các cơ quan và phóng viên thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh. 

V. CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc Ngày Sách Việt Nam. 

- Phát động phong trào toàn dân hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam, kêu gọi 
cộng đồng xã hội chung tay xây dựng nền văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh. 

- Đại diện học sinh phát biểu hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam. 

- Tuyên truyền giới thiệu sách “Đường Bác Hồ đi cứu nước”. 

- Trao tặng sách cho Trường PTTH Bùi Thị Xuân và Đống Đa (Thư viện 
Học viện lục quân). 

- Cắt băng khai mạc Ngày Hội sách.  

- Tham quan các hoạt động. 

VI. CÔNG TÁC TỔ CHỨC 

1. Cơ quan chỉ đạo: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

2. Đơn vị phối hợp: Phòng Chính trị tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo, 
Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Lạt; Thành Đoàn Đà Lạt. 

3. Đơn vị thực hiện: Thư viện Lâm Đồng; Phòng Thông tin Báo chí Xuất 
bản - Sở Thông tin và Truyền thông. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thư viện Lâm Đồng: 

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất tổ chức lễ khai mạc và các hoạt động 
hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam. 

- Phát hành giấy mời, mời đại diện học sinh, giáo viên Trường PTTH Bùi 
Thị Xuân và Đống Đa tham gia nhận sách; mời đại biểu nói chuyện chuyên đề; mời 
Thư viện Học viện lục quân dự và trao tặng sách, tham dự buổi nói chuyện chuyên 
đề về sách. 
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- Tổ chức các cuộc thi, các hoạt động như nói chuyện chuyên đề; tuyên 
truyền giới thiệu sách, sáng tạo cùng sách và trưng bày sách phục vụ bạn đọc tại 
thư viện. 

- Phối hợp với các cơ quan, trường học tổ chức các hoạt động, các cuộc thi 
hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam. 

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo chương trình Ngày Hội Sách bằng các 
hình thức: pa nô, băng rôn, phướn, các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan ban hành Quyết định thành lập Ban tổ 
chức, Ban giám khảo để triển khai các nội dung liên quan tại Kế hoạch. 

- Phát hành giấy mời mời đại biểu; các tập thể, cá nhân đạt giải trong các 
cuộc thi tìm hiểu sách tham dự trao giải và bế mạc các hoạt động hưởng ứng Ngày 
sách Việt Nam.  

2. Phòng Thông tin Báo chí Xuất bản - Sở Thông tin và Truyền thông: 

Tham mưu cho lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông triển khai các nhiệm 
vụ gồm: 

- Âm thanh, ánh sáng và văn nghệ chào mừng Lễ khai mạc.  

- Nội dung bài phát biểu khai mạc, bài phát biểu hưởng ứng Ngày Sách Việt 
Nam. 

- Xây dựng, phát hành giấy mời mời đại biểu tham dự và phát biểu khai mạc, 
phát biểu hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam.  

- Làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt; 
Tỉnh đoàn Lâm Đồng huy động khoảng 300 học sinh tham dự lễ khai mạc và các 
hoạt động. 

     3. Phòng Chính trị tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và 
Đào tạo Tp. Đà Lạt; Thành Đoàn Đà Lạt: 

- Phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, triển khai nội dung hoạt động của Ngày Hội 
sách đến các trường học trên địa bàn Tp. Đà Lạt.  

 - Phối hợp huy động 1.000 học sinh các cấp trên địa bàn thành phố đến tham 
dự Lễ bế mạc và tham gia các hoạt động trong thời gian diễn ra Ngày Hội sách. 

 - Tham gia tổ chức các nội dung Ngày Hội sách. 

 - Cử cán bộ tham gia trong Ban tổ chức, Ban giám khảo các cuộc thi. 

 - Cử cán bộ phối hợp tổ chức các cuộc thi, hoạt náo. 

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Sử dụng kinh phí của Thư viện Lâm Đồng và kinh phí của Sở Thông tin và 
Truyền thông chi cho hoạt động kỷ niệm Ngày Sách Việt Nam 21/4/2021 đã được 
cấp thẩm quyền phê duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Sách Việt Nam hưởng ứng Ngày 
Sách Việt Nam 21/4 - Ngày Sách và Bản quyền Thế giới 23/4 năm 2021 của Thư 
viện Lâm Đồng. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện, để Ngày Hội 
sách được tổ chức thành công. 

 
Nơi nhận:                                                                                    
- Sở VHTTDL (B/c); 
- Phòng TTBCXB Sở TT-TT; 
- Phòng CTTT- Sở GD&ĐT; 
- Phòng GD&ĐT Tp. Đà Lạt; 
- Thành Đoàn Đà Lạt; 
- Ban GĐ thư viện; 
- Lưu: VT. 

 

GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 
 

Trần Trường San 
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